



## 2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月4日  
東

上場会社名 住友大阪セメント株式会社

上場取引所

コード番号 5232

URL <https://www.soc.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 諸橋 央典

問合せ先責任者 (役職名) 企画部長

(氏名) 戎井 昌彦

(TEL) 03-6370-2725

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------------|-------|
|               | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円              | %     |
| 2027年3月期第1四半期 | 56,061 | 8.8  | 3,463 | 99.1 | 3,590 | 87.0 | 2,196            | 48.3  |
| 2026年3月期第1四半期 | 51,536 | △3.2 | 1,740 | 37.7 | 1,920 | △3.2 | 1,480            | 115.8 |

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 1,656百万円(△49.0%) 2026年3月期第1四半期 3,246百万円(187.0%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2027年3月期第1四半期 | 69.28           | —                          |
| 2026年3月期第1四半期 | 45.14           | —                          |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 |
|---------------|---------|---------|--------|
|               | 百万円     | 百万円     | %      |
| 2027年3月期第1四半期 | 361,388 | 197,685 | 54.0   |
| 2026年3月期      | 361,980 | 197,948 | 54.0   |

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 195,042百万円 2026年3月期 195,306百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |        |
|--------------|--------|--------|--------|-------|--------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計     |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭    |
| 2026年3月期     | —      | 60.00  | —      | 60.00 | 120.00 |
| 2027年3月期     | —      | —      | —      | —     | —      |
| 2027年3月期(予想) | —      | 60.00  | —      | 20.00 | —      |

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2. 当社は、2026年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行う予定です。2027年3月期(予想)の1株当たりの期末配当金につきましては、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載しております。また、1株当たりの年間配当金合計につきましては、株式分割の実施により単純比較ができないため表示しておりません。

なお、当該株式分割を考慮しない場合の期末配当金は60円00銭、年間配当金合計は120円00銭となります。

### 3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

|           | 売上高     |     | 営業利益   |     | 経常利益   |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|---------|-----|--------|-----|--------|-----|-----------------|-------|----------------|
|           | 百万円     | %   | 百万円    | %   | 百万円    | %   | 百万円             | %     | 円 銭            |
| 第2四半期（累計） | 111,000 | 4.9 | 4,500  | 9.2 | 4,300  | 1.6 | 3,100           | △44.6 | 97.81          |
| 通期        | 234,500 | 4.8 | 15,000 | 9.9 | 14,500 | 0.7 | 10,000          | △10.8 | 105.18         |

（注） 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は、2026年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行う予定です。2027年3月期の連結業績予想における通期の1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮しております。

なお、当該株式分割を考慮しない場合の2027年3月期の連結業績予想（通期）における1株当たり当期純利益は315円54銭となります。

#### ※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 ー社（社名）、除外 ー社（社名）

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2027年3月期1Q | 32,068,117株 | 2026年3月期   | 32,068,117株 |
| ② 期末自己株式数           | 2027年3月期1Q | 361,745株    | 2026年3月期   | 376,852株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2027年3月期1Q | 31,699,016株 | 2026年3月期1Q | 32,801,266株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無  
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に基づく記述には、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

|                                    |    |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2  |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....          | 2  |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....          | 3  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報 ..... | 3  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4  |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6  |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8  |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8  |
| (セグメント情報等) .....                   | 8  |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....    | 9  |
| (重要な後発事象) .....                    | 10 |
| 3. 補足情報 .....                      | 12 |
| (1) 連結セグメント損益(期間比較) .....          | 12 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(2026年4～6月)におけるわが国経済は、物価上昇の影響がみられたものの、雇用・所得環境の改善や経済政策の効果もあり緩やかな回復が続きました。一方で、中東情勢の影響については注視が必要な状況にありました。

セメント業界におきましては、前期に引き続き、慢性的な人手不足に加え、働き方改革による週休2日制の更なる浸透、時間外労働規制の影響により官公需、民需ともに減少したことから、セメント国内需要は前年同期を5.6%下回る7,214千tとなりました。一方、輸出は前年同期を3.9%上回りました。

この結果、輸出分を含めた国内メーカーの総販売数量は、前年同期を3.4%下回る9,468千tとなりました。

このような情勢の中で、当社グループは2035年のありたい姿である「SOC Vision2035」の第2ステップとして、事業ポートフォリオの変革推進をメインテーマに掲げた「2026—28年度 中期経営計画」を策定いたしました。本中期経営計画では、前中期経営計画からの継続施策を早期に成果に結びつけ、セメント事業を中心とした既存事業の収益安定を図りつつ、成長分野である高機能品事業の拡大及びCO<sub>2</sub>資源化(人工石灰石等)をはじめとする新規事業の始動に取り組んでまいります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、56,061百万円と前年同期に比べ4,525百万円の増収、経常利益は3,590百万円と前年同期に比べ1,670百万円の増益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、2,196百万円と前年同期に比べ715百万円の増益となりました。

セグメントの業績は、次の通りであります。

なお、当社は、中長期ビジョン「SOC Vision2035」において掲げる事業ポートフォリオ変革の実現に向け、組織体制の一層の強化を図る一環として、2026年4月1日付で光電子事業部と新材料事業部を統合し、高機能品事業部を新たに設置いたしました。

この組織改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分について、「光電子」と「新材料」を統合し、「高機能品」に変更しております。

なお、以下の前年同期比については、変更後の報告セグメントの区分に組み替えた数値で比較をしております。

#### 1 セメント

セメントの国内販売数量が前年同期を下回ったものの、前期に実施した販売価格の値上げ効果等により、売上高は、39,462百万円と前年同期に比べ2,827百万円(7.7%)増となり、営業利益は、1,573百万円と前年同期に比べ1,642百万円の好転となりました。

#### 2 鉱産品

製品の価格改定をしたことなどから、売上高は、4,576百万円と前年同期に比べ454百万円(11.0%)増となり、営業利益は、759百万円と前年同期に比べ207百万円(37.5%)増となりました。

#### 3 建材

コンクリート二次製品の販売数量が増加したことなどから、売上高は、4,853百万円と前年同期に比べ200百万円(4.3%)増となり、損益は、前年同期に比べ36百万円の好転となったものの、22百万円の営業損失となりました。

#### 4 高機能品

半導体製造装置向け電子材料の販売数量が増加したことなどから、売上高は、6,192百万円と前年同期に比べ967百万円(18.5%)増となったものの、生産コストが増加したことなどから、営業利益は、740百万円と前年同期に比べ151百万円(17.0%)減となりました。

#### 5 その他

ソフトウェアの販売が増加したことなどから、売上高は、976百万円と前年同期に比べ75百万円(8.3%)増となったものの、コストが増加したことなどから、営業利益は、374百万円と前年同期に比べ26百万円(6.5%)減となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、361,388百万円と前連結会計年度末と比較して591百万円減少しました。増減の主なものは、現金及び預金の減少1,892百万円、電子記録債権の増加2,025百万円、投資有価証券の減少782百万円です。

負債は、163,703百万円と前連結会計年度末と比較して328百万円減少しました。増減の主なものは、コマーシャル・ペーパーの減少2,000百万円、未払法人税等の減少2,826百万円、社債（1年内償還予定の社債を含む）の増加5,000百万円、長期借入金の減少1,508百万円です。

純資産は、197,685百万円と前連結会計年度末と比較して263百万円減少しました。増減の主なものは、利益剰余金の増加290百万円、その他有価証券評価差額金の減少632百万円です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報

2026年5月13日発表の連結業績予想については、変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部           |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金及び預金         | 16,633                  | 14,741                       |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 42,120                  | 41,662                       |
| 電子記録債権         | 8,968                   | 10,994                       |
| 商品及び製品         | 10,940                  | 11,877                       |
| 仕掛品            | 66                      | 163                          |
| 原材料及び貯蔵品       | 22,018                  | 21,886                       |
| 短期貸付金          | 518                     | 566                          |
| その他            | 2,422                   | 2,057                        |
| 貸倒引当金          | △33                     | △39                          |
| 流動資産合計         | 103,655                 | 103,910                      |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         |                         |                              |
| 建物及び構築物        | 190,467                 | 202,321                      |
| 減価償却累計額        | △134,443                | △135,387                     |
| 建物及び構築物（純額）    | 56,024                  | 66,933                       |
| 機械装置及び運搬具      | 520,903                 | 523,869                      |
| 減価償却累計額        | △456,604                | △459,742                     |
| 機械装置及び運搬具（純額）  | 64,299                  | 64,126                       |
| 土地             | 39,121                  | 39,121                       |
| 建設仮勘定          | 16,483                  | 4,354                        |
| その他            | 41,026                  | 41,342                       |
| 減価償却累計額        | △22,550                 | △22,775                      |
| その他（純額）        | 18,476                  | 18,566                       |
| 有形固定資産合計       | 194,404                 | 193,102                      |
| 無形固定資産         | 3,448                   | 4,834                        |
| 投資その他の資産       |                         |                              |
| 投資有価証券         | 43,731                  | 42,948                       |
| 長期貸付金          | 4,043                   | 4,045                        |
| 繰延税金資産         | 1,000                   | 1,054                        |
| 退職給付に係る資産      | 5,815                   | 5,792                        |
| その他            | 6,022                   | 5,840                        |
| 貸倒引当金          | △140                    | △140                         |
| 投資その他の資産合計     | 60,472                  | 59,540                       |
| 固定資産合計         | 258,324                 | 257,477                      |
| 資産合計           | 361,980                 | 361,388                      |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 27,590                  | 29,617                       |
| 電子記録債務        | 2,378                   | 3,434                        |
| 短期借入金         | 17,809                  | 18,129                       |
| コマーシャル・ペーパー   | 2,000                   | —                            |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 9,672                   | 9,527                        |
| 1年内償還予定の社債    | 5,000                   | 5,000                        |
| 未払法人税等        | 4,062                   | 1,236                        |
| 賞与引当金         | 2,823                   | 1,685                        |
| その他           | 15,013                  | 13,595                       |
| 流動負債合計        | 86,350                  | 82,227                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 社債            | 25,000                  | 30,000                       |
| 長期借入金         | 26,940                  | 25,431                       |
| 繰延税金負債        | 10,383                  | 10,691                       |
| 役員退職慰労引当金     | 125                     | 109                          |
| 退職給付に係る負債     | 1,023                   | 1,047                        |
| 株式給付引当金       | 163                     | 111                          |
| 資産除去債務        | 269                     | 270                          |
| その他           | 13,775                  | 13,812                       |
| 固定負債合計        | 77,680                  | 81,475                       |
| 負債合計          | 164,031                 | 163,703                      |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 41,654                  | 41,654                       |
| 資本剰余金         | 10,468                  | 10,468                       |
| 利益剰余金         | 122,541                 | 122,831                      |
| 自己株式          | △1,446                  | △1,391                       |
| 株主資本合計        | 173,217                 | 173,562                      |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 19,560                  | 18,927                       |
| 為替換算調整勘定      | 403                     | 479                          |
| 退職給付に係る調整累計額  | 2,124                   | 2,072                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 22,088                  | 21,479                       |
| 非支配株主持分       | 2,642                   | 2,642                        |
| 純資産合計         | 197,948                 | 197,685                      |
| 負債純資産合計       | 361,980                 | 361,388                      |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高              | 51,536                                        | 56,061                                        |
| 売上原価             | 39,743                                        | 40,965                                        |
| 売上総利益            | 11,792                                        | 15,096                                        |
| 販売費及び一般管理費       | 10,052                                        | 11,632                                        |
| 営業利益             | 1,740                                         | 3,463                                         |
| 営業外収益            |                                               |                                               |
| 受取利息             | 24                                            | 27                                            |
| 受取配当金            | 467                                           | 497                                           |
| 為替差益             | —                                             | 105                                           |
| 持分法による投資利益       | 67                                            | 106                                           |
| 受取賃貸料            | 33                                            | 28                                            |
| その他              | 249                                           | 184                                           |
| 営業外収益合計          | 841                                           | 949                                           |
| 営業外費用            |                                               |                                               |
| 支払利息             | 285                                           | 389                                           |
| 為替差損             | 191                                           | —                                             |
| その他              | 185                                           | 433                                           |
| 営業外費用合計          | 661                                           | 822                                           |
| 経常利益             | 1,920                                         | 3,590                                         |
| 特別利益             |                                               |                                               |
| 固定資産売却益          | 5                                             | 105                                           |
| 投資有価証券売却益        | 453                                           | 233                                           |
| 特別利益合計           | 458                                           | 339                                           |
| 特別損失             |                                               |                                               |
| 固定資産除却損          | 76                                            | 100                                           |
| 固定資産売却損          | 0                                             | 13                                            |
| 特別損失合計           | 77                                            | 114                                           |
| 税金等調整前四半期純利益     | 2,301                                         | 3,814                                         |
| 法人税、住民税及び事業税     | 536                                           | 976                                           |
| 法人税等調整額          | 191                                           | 573                                           |
| 法人税等合計           | 728                                           | 1,549                                         |
| 四半期純利益           | 1,573                                         | 2,264                                         |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 92                                            | 68                                            |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,480                                         | 2,196                                         |

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益           | 1,573                                         | 2,264                                         |
| その他の包括利益         |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金     | 1,821                                         | △637                                          |
| 為替換算調整勘定         | △71                                           | 12                                            |
| 退職給付に係る調整額       | △25                                           | △52                                           |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △50                                           | 68                                            |
| その他の包括利益合計       | 1,673                                         | △608                                          |
| 四半期包括利益          | 3,246                                         | 1,656                                         |
| (内訳)             |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 3,154                                         | 1,587                                         |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 92                                            | 68                                            |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                      | 報告セグメント |       |       |       |       |        | 注1<br>調整額 | 注2<br>四半期連結<br>損益計算書<br>計上額 |
|----------------------|---------|-------|-------|-------|-------|--------|-----------|-----------------------------|
|                      | セメント    | 鉱産品   | 建材    | 高機能品  | その他   | 計      |           |                             |
| 売上高                  |         |       |       |       |       |        |           |                             |
| (1)外部顧客に対する売上高       | 36,635  | 4,121 | 4,652 | 5,225 | 901   | 51,536 | —         | 51,536                      |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 803     | 843   | 462   | 4     | 1,168 | 3,282  | △3,282    | —                           |
| 計                    | 37,438  | 4,965 | 5,115 | 5,229 | 2,070 | 54,818 | △3,282    | 51,536                      |
| セグメント利益又は損失(△)       | △68     | 552   | △58   | 891   | 400   | 1,716  | 23        | 1,740                       |

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額23百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2026年4月1日至2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                      | 報告セグメント |       |       |       |       |        | 注1<br>調整額 | 注2<br>四半期連結<br>損益計算書<br>計上額 |
|----------------------|---------|-------|-------|-------|-------|--------|-----------|-----------------------------|
|                      | セメント    | 鉱産品   | 建材    | 高機能品  | その他   | 計      |           |                             |
| 売上高                  |         |       |       |       |       |        |           |                             |
| (1)外部顧客に対する売上高       | 39,462  | 4,576 | 4,853 | 6,192 | 976   | 56,061 | —         | 56,061                      |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 888     | 1,023 | 534   | —     | 1,337 | 3,784  | △3,784    | —                           |
| 計                    | 40,351  | 5,599 | 5,388 | 6,192 | 2,314 | 59,846 | △3,784    | 56,061                      |
| セグメント利益又は損失(△)       | 1,573   | 759   | △22   | 740   | 374   | 3,425  | 37        | 3,463                       |

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額37百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社は、中長期ビジョン「SOC Vision2035」において掲げる事業ポートフォリオ変革の実現に向け、組織体制の一層の強化を図る一環として、2026年4月1日付で光電子事業部と新材料事業部を統合し、高機能品事業部を新たに設置いたしました。

この組織改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分について、「光電子」と「新材料」を統合し、「高機能品」に変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分により作成したものを記載しております。

## (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産にかかる償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次の通りであります。

|         | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|---------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 減価償却費   | 5,482百万円                                      | 5,659百万円                                      |
| のれんの償却額 | 7                                             | —                                             |

## (重要な後発事象)

当社は、2026年8月4日開催の取締役会において、株式分割、定款の一部変更、配当予想の修正及び株主還元の方針（配当方針）の修正を行うことを決議しました。

## 1. 株式分割の目的

投資単位当たりの金額を引き下げることにより、当社株式の流動性を高めるとともに投資家層のさらなる拡大を図ることを目的としております。

## 2. 株式分割の概要

## (1) 分割の方法

2026年9月30日を基準日として、同日の最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有する当社普通株式1株につき3株の割合をもって分割します。

## (2) 分割により増加する株式数

|                  |              |
|------------------|--------------|
| ①株式分割前の発行済株式総数   | 32,068,117株  |
| ②今回の分割により増加する株式数 | 64,136,234株  |
| ③株式分割後の発行済株式総数   | 96,204,351株  |
| ④株式分割後の発行可能株式総数  | 380,000,000株 |

## (3) 分割の日程

|             |               |
|-------------|---------------|
| ①基準日公告日（予定） | 2026年9月15日（火） |
| ②基準日        | 2026年9月30日（水） |
| ③効力発生日      | 2026年10月1日（木） |

## (4) その他

今回の株式分割に際して、資本金の額の変更はありません。

## 3. 株式分割に伴う定款の一部変更

## (1) 定款変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、取締役会決議により、2026年10月1日を効力発生日として、当社定款の一部を変更いたします。

## (2) 定款変更の内容

変更内容は以下の通りです。（下線は変更箇所を示しています。）

| 現行定款                                                 | 変更後                                                          |
|------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|
| （発行可能株式総数）<br>第6条 当会社の発行可能株式総数は、<br>130,000,000株とする。 | （発行可能株式総数）<br>第6条 当会社の発行可能株式総数は、<br><u>380,000,000株</u> とする。 |

## (3) 定款変更の日程

|          |               |
|----------|---------------|
| ①取締役会決議日 | 2026年8月4日（火）  |
| ②効力発生日   | 2026年10月1日（木） |

## 4. 1株当たり情報に及ぼす影響

前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定した場合における1株当たり情報の各数値はそれぞれ以下の通りです。

|                           | 前第1四半期連結累計期間<br>(自2025年4月1日<br>至2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自2026年4月1日<br>至2026年6月30日) |
|---------------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 1株当たり四半期純利益(円)            | 15.05                                       | 23.09                                       |
| 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益(円) | —                                           | —                                           |

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 5. 株主還元の方針(配当方針)の修正について

今回の株式分割に伴い、2026年5月13日に公表いたしました「2026—28年度 中期経営計画」における株主還元方針のうち、1株当たり年間配当金の下限を以下の通り修正いたします。

本修正は分割比率に合わせて実施するものであり、1株当たりの年間配当金の下限に実質的な変更はありません。

| 修正前の年間配当金の下限 | 修正後の年間配当金の下限 |
|--------------|--------------|
| 120円00銭      | 40円00銭       |

## 3. 補足情報

## (1) 連結セグメント損益 (期間比較)

(単位: 百万円)

|                  | 前第1四半期<br>連結累計期間 | 当第1四半期<br>連結累計期間 | 対前年同期<br>増減額 | 対前年同期<br>増減率(%) |
|------------------|------------------|------------------|--------------|-----------------|
| セメント             | 36,635           | 39,462           | 2,827        | 7.7             |
| 鉱産品              | 4,121            | 4,576            | 454          | 11.0            |
| 建材               | 4,652            | 4,853            | 200          | 4.3             |
| 高機能品             | 5,225            | 6,192            | 967          | 18.5            |
| その他              | 901              | 976              | 75           | 8.3             |
| 外部顧客に対する売上高      | 51,536           | 56,061           | 4,525        | 8.8             |
| セメント             | △68              | 1,573            | 1,642        | —               |
| 鉱産品              | 552              | 759              | 207          | 37.5            |
| 建材               | △58              | △22              | 36           | —               |
| 高機能品             | 891              | 740              | △151         | △17.0           |
| その他              | 400              | 374              | △26          | △6.5            |
| 調整額              | 23               | 37               | 14           | 63.7            |
| 営業利益             | 1,740            | 3,463            | 1,723        | 99.1            |
| 営業外収益            | 841              | 949              | 108          | 12.9            |
| 営業外費用            | 661              | 822              | 161          | 24.4            |
| 営業外損益            | 180              | 126              | △53          | △29.5           |
| 経常利益             | 1,920            | 3,590            | 1,670        | 87.0            |
| 特別利益             | 458              | 339              | △119         | △26.0           |
| 特別損失             | 77               | 114              | 37           | 49.1            |
| 特別損益             | 381              | 224              | △156         | △41.2           |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,480            | 2,196            | 715          | 48.3            |